Sepuluh unsur
penanggalan lainnya adalah karaṇ a,
wuku, muhūrta, yoga, nakṣ atra,
dewatā, grahacāra, parweśa,
maṇḍ ala, dan rāśi (Hapri, 2013).

Contoh penanggalan dengan lima
belas unsur terdapat pada Prasasti
Kudadu dari tahun 1216 Saka
(sekitar 1294 Masehi) dengan
tambahan dua unsur yaitu sadwara
(siklus enam hari) dan pancawara
(siklus lima hari). Prasasti tersebut
dimuat dalam buku yang ditulis oleh
Gubernur Jenderal EIC Thomas
Stamford Raffles berjudul History of
Java, Vol. 2.

Prasasti ini dibuat dari
batu dan lebih tua dibandingkan
tujuh buah yupa yang ditemukan di
Kutai, Kalimantan Timur.

Prasasti Tugu menggunakan aksara
Palawa Awal dan bahasa Sansekerta.
Penelitian sebelumnya menyatakan
bahwa angka tahun dalam prasasti
ini tidak lengkap. Namun, menurut
Susantio (2011), angka tahun pada
Prasasti Cilincing adalah 325 Saka (2
Maret 403 M).

Penggunaan lafal bilangan yang
ditulis dengan aksara Palawa Awal
(umumnya menggunakan bahasa
Sansekerta atau Melayu Kuno)
ditemukan di wilayah Kalimantan
Timur, Sumatera, dan Jawa Barat.
Tabel 1 mendaftarkan prasasti-
prasasti yang menggunakan lafal
bilangan dengan aksara Palawa Awal.

-

Lafal Bilangan dengan Aksara
Pranagari (750-1100 M)

Pada saat penggunaan aksara Kawi
Awal, ditemukan penggunaan aksara
Pranagari dan aksara Nagari. Di
India, aksara Pranagari disebut
aksara Dewanagari
(http://kekunaan.blogspot.com).

Prasasti Blanjong (Sanur) ditemukan
di Denpasar, Bali (835 Saka = 913
Masehi) diketahui menggunakan dwi-
aksara dan dwi-bahasa yaitu aksara
Pranagari dengan bahasa Bali Kuno
dan aksara Kawi dengan bahasa
Sansekerta. Prasasti ini tidak
menyertakan lafal bilangan.
Demikian juga dengan Prasasti Raja
Sankhara dan Kalawan.

Prasasti dengan aksara Pranagari
yang memahatkan lafal bilangan
ditemukan di Buleleng, Bali. Prasasti

tersebut adalah Pandak Badung,
berasal dari tahun 993 Saka (1071
Masehi). Lafal bilangan yang
dimakud menyatakan tithi yaitu
tanggal 3 dengan lafal tithi titiya
cuklapaksa (hari ketiga paro-terang).
Lafal Bilangan dengan Aksara
Kawi Akhir (925-1250 M)

Aksara Kawi Akhir digunakan pada
masa kerajaan-kerajaan di Jawa
Timur.

Penggunaan
aksara ini antara lain ditemukan
pada prasasti-prasasti yang terdapat
di Jawa Timur, Jawa Tengah, Jawa
Barat dan Bali. Hanya ada dua
prasasti dengan aksara Kuadrat
yang memahatkan lafal bilangan.
Kedua prasasti tersebut ditemukan
di Bali. Pertama adalah Prasasti Sibi

I dengan bahasa Bali Kuno dan
berangka tahun 945 Saka (1023
Masehi). Lafal bilangan tersebut
tidak disertai dengan unsur
penanggalan paksa (paro-bulan)
dalam kalender Saka sehingga
tanggal yang dimaksud mungkin 12
atau 27. Lafal tersebut adalah tithi
dwadasi (tanggal kedua belas).
Prasasti kedua adalah Gunung
Panulisan I dengan bahasa Bali
Kuno dan berangka tahun 933 Saka
(1011 Masehi). Lafal bilangan
tersebut untuk menyatakan tithi
(tanggal) yaitu (su)kla(pra)t(i)pada
yang berarti paro-terang hari
pertama (tanggal 1).

Lafal Bilangan dengan Aksara
Buda/Gunung (1450-1800 M)

Prasasti yang dianggap sebagai awal
penggunaan aksara Buda/Gunung
adalah Prasasti Ngadoman yang
ditemukan di Salatiga, Jawa Tengah.
Prasasti ini berasal dari tahun 1371
Saka atau 1449/1450 Masehi dengan
bahasa Jawa Kuno. Pada prasasti ini
terdapat lafal bilangan pitung yang
berarti ‘berjumlah tujuh’. Tidak ada
unsur tithi (tanggal) pada prasasti ini.

Aksara Buda (Gunung) juga
ditemukan penggunaannya pada
naskah-naskah dari lereng Gunung
Merbabu dan Merapi, Jawa Tengah.

-

6 Prasasti Kudadu
Jawa Timur (Jawa Kuno)
1216 S = 1294 M

tīthi pañcāmī
kṛṣ ṇ apakṣ a
= hari kelima paro-gelap
(tggl 20)

-

Lafal Bilangan dengan Aksara
Nagari (1100- 1400 M)

Prasasti-prasasti yang menggunakan
aksara Nagari seperti prasasti pada
arca Manjusri (Jawa Timur) dari
tahun 1265 Saka (1343 Masehi) tidak
memahatkan lafal bilangan. Prasasti
Pasir Panjang (abad 12 Masehi) dari
Karimun Besar di Sumatera juga
tidak memahatkan lafal bilangan
pada batu granit yang menjadi media
prasasti tersebut.

Arca Amoghapasa dari Sumatera
Barat pada bagian depan bawah
(lapak) dipahatkan Prasasti Padang
Roco. Prasasti Padang Roco disebut
juga Prasasti Amoghapasa, berasal
dari tahun 1208 Saka = 1286 Masehi.
Prasasti tersebut memahatkan lafal
bilangan tithi pratipada cuklapaksa
(tanggal 1 paro-terang atau tanggal
1). Prasasti ini menggunakan aksara
Kawi Akhir dan Nagari. Lihat juga
tabel 5.

Lafal Bilangan dengan Aksara
Proto-Sumatera (1300-1500 M)

Aksara yang digunakan adalah
aksara Arab Gundul atau Jawi.
Ditemukan dua buah lafal bilangan
pada prasasti ini yaitu ‘catur dan
dasa’ yang diartikan empat belas dan
lafal ‘tujuh ratus asta puluh savarsa
hajji’. Lafal terakhir menyatakan
tahun penulisan prasasti yaitu 781
Hijriah atau sekitar 1379/1380
Masehi.

Lafal Bilangan dengan Aksara
Tamil (1000-1300 M)

Penggunaan Aksara Tamil di
Indonesia pertama kali pada abad 11
Masehi. Penggunannya ditemukan di
Sumatera bagian utara karena di
sana terdapat komunitas pedagang
India yang berbahasa Tamil.

Prasasti-prasasti beraksara Tamil
antara lain prasasti Lobu Tua, dari
Barus, Sumatera Utara dan arca
Ganeśa dari Porlak Dolok, Tapanuli.
Prasasti Lobu Tua berasal dari tahun
1010 Saka (1088 Masehi). Prasasti
Lobu Tua menggunakan bahasa
Tamil, memahatkan lafal bilangan
tecit ticai vilanku ticai
ayirattainnurruvarom yang berarti
‘yang kelima ratus dari seribu arah,
dikenal di semua negara dan arah’
(Subbarayalu dalam Guillot, 2002).

Lafal Bilangan dengan Aksara
Jawa Baru (1500 M – Sekarang)

Prasasti tersebut menggunakan
bahasa Sansekerta yang menurut
perhitungan terbaru berasal dari
tahun 325 Saka. Lafal bilangan
tersebut adalah satsahasrena
sasatena dvawingsena menyatakan
bilangan enam ribu seratus dua
puluh dua. Dari lafal tersebut, sejak
awal abad 5 (325 Saka = 403 Masehi),
masyarakat nusantara, khususnya
masyarakat Sunda telah mengenal
dan menggunakan nilai tempat
satuan, puluhan, ratusan dan ribuan
pada basis bilangan sepuluh.

Cukup banyak prasasti-prasasti yang
menggunakan aksara Sunda Kuno.
Penemuannya selain di Jawa Barat
juga di Lampung.

(1455 Saka = 1533 Masehi)
memahatkan lafal ‘panca’ pada
penanda tahun berupa sengkala.

Lafal Bilangan dengan Aksara
Bali Kuno (925-1250 M)

Prasasti yang menggunakan aksara
Bali Kuno ditemukan juga di Jawa
Timur, selain di Bali. Prasasti

Gandhakuti dari Sidoarjo, Jawa
Timur dengan aksara Bali Kuno dan
bahasa Jawa Kuno tidak
memahatkan lafal bilangan. Angka
tahun prasasti ini 964 Saka (1042
Masehi). Tabel 7 mendaftarkan
prasasti-prasasti yang memahatkan
lafal bilangan dengan aksara Bali
Kuno.

Tabel 7 Prasasti dengan Aksara Bali Kuno

LAFAL BILANGAN DENGAN AKSARA BALI KUNO (925-1250 Masehi)
No Bukti Sejarah

(bahasa)
Menyatakan tanggal

(tithi)
Menyatakan

Lafal Bilangan di Luar Nusantara
(Indonesia)

Tiga buah prasasti di luar wilayah
nusantara ditemukan mengguratkan
lafal bilangan. Prasasti Laguna Bay
ditemukan di Pilipina dengan bahasa

Melayu Kuno dan aksara Palawa
Akhir. Prasasti ini berasal dari tahun
822 Saka (900 Masehi). Lafal
bilangan yang ditemukan adalah
caturthi krisnapaksa (hari keempat
paro-gelap atau tanggal 19). Prasasti
berikutnya adalah Prasasti Grahi dari
Chaiya, Thailand. Prasasti ini ditulis
dengan bahasa Khmer dan beraksara
Palawa Akhir. Prasasti ini berasal
dari tahun 1105 Saka (1183 Masehi).
Lafal bilangan yang dipahatkan
adalah titiya cuklapaksa yang artinya
hari ketiga bulan-naik.

Prasasti Terengganu ditulis dengan
aksara Arab Gundul dan berbahasa
Melayu Kuno. Prasasti ini ditemukan
di Trengganu, Malaysia.

Namun, artikel ini hanya
menyajikan sebuah prasasti yang
menggunakan kalender Jawa dan
Masehi yaitu Prasasti Paku Buwana
X yang hanya memahatkan tanggal
sepisan (tanggal pertama).

Prasasti yang paling tua memahatkan
lafal bilangan dalam bentuk tithi
adalah Prasasti Tugu dari Cilincing,
Bekasi, Jawa Barat dari tahun 325
Saka (403 Masehi). Lafal tersebut
menyatakan tanggal 23 dengan lafal
asta krsnatami tithau yang artinya
hari kedelapan paro-gelap dan lafal
sukla trayodasyam yang artinya hari
ketiga belas paro-terang (tanggal 13).
Penggunaan lafal untuk menyatakan
tanggal (tithi), apapun bahasa yang
digunakan di dalam prasasti, tetap
menggunakan bahasa Sansekerta.

Nilai tempat tertinggi yaitu puluhan-
ribu juga dipahatkan dengan bahasa
Melayu Kuno dengan istilah laksa.
Fakta tersebut ditemukan pada
Prasasti Kedukan Bukit dari
Palembang, Sumatera Selatan yang
memahatkan lafal dua laksa
menyatakan bilangan dua puluh ribu
(1 laksa = 10.000). Angka tahun yang
tertera pada prasasti tersebut adalah
605 Saka (683 Masehi) dengan
aksara Palawa Akhir dan bahasa
Melayu Kuno.

Fakta-fakta tersebut berarti sejak
abad 5 Masehi telah digunakan nilai
tempat puluhan-ribu dalam bahasa
Sansekerta dan sejak abad 7 Masehi
bahasa Indonesia (yang diwakili
leluhurnya yaitu bahasa Melayu
Kuno) telah melafalkan bilangan
dengan basis sepuluh dengan nilai
tempat tertinggi puluhan-ribu
menggunakan sepuluh buah dijit
termasuk dijit nol.